
 

事 務 連 絡  

令和７年３月６日  

 

 

各区市町村発達障害施策主管課 御中 

 

 

東京都福祉局障害者施策推進部精神保健医療課 

 

 

令和６年度東京都発達障害者支援体制整備推進事業 

シンポジウムの開催について（通知） 

 

 

日頃から、東京都の障害者施策に格別の御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび、本シンポジウムにつきまして、下記のとおり開催することといたしま

したのでお知らせいたします。 

これまで本シンポジウムは、区市町村及び発達障害に関わる支援機関の相談支援員等を

対象に開催してきましたが、今年度は、発達障害に対する世間の意識や関心を高め、理解

の一層の促進を図るとともに、当事者やその保護者の方にもお役立ていただけるよう、初

めて対象を都民の方にも拡大して開催いたします。 

つきましては、教育委員会、保健センター、子供家庭支援センター、障害者就労支援セ

ンター、相談支援事業所等の関係各所へも御周知いただきますよう、御協力方、よろしく

お願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１ 日時 

令和７年３月７日（金曜日）から同月３１日（月曜日）まで 

 

２ 形式 

動画配信形式によるオンデマンド開催（字幕付き） 

 

３ テーマ 

発達検査（早期発見・支援） 

 

４ 内容 

（１）基調講演 

鳴門教育大学大学院 学校教育研究科 教授 小倉 正義 氏 

「発達検査～子どもの発達支援につなげるために～」 

＜都民の方向け＞ 

発達障害の気づきと発達障害の概要、検査時の留意点などをお伝えします。  

＜区市町村関係者等向け＞ 

発達検査を含めた発達支援のためのアセスメント方法などをご説明します。  



 

（２）事業実施事例紹介 

○ 足立区こども支援センターげんき支援管理課 古島 時夫 氏 

「足立区こども支援センターげんきにおける発達支援事業-発達検査の活用-」 

○ 江戸川区健康部健康サービス課葛西健康サポートセンター 星合 裕美 氏 

「江戸川区での１歳６か月健診等についての取り組み」 

 

４ 対象 

発達障害に関心のある都民の皆様、区市町村や発達障害に関わる支援機関の相談支援

員等どなたでも御覧いただけます。 

 

５ 参加方法 

以下の福祉局ホームページに視聴用ＵＲＬを掲載しますので、御視聴ください。 

https://www.fukushi.metro.tokyo.lg.jp/shougai/koza/shientaiseisymposium 

 

 

 

 

 

６ その他 

シンポジウムの動画を視聴いただいた後、アンケート用ＱＲコードが画面に表示され

ますので、回答に御協力ください。 

【問合せ先】 

東京都福祉局障害者施策推進部精神保健医療課 

生活支援担当 瀧内、林田 

電話番号：０３－５３２０－４４６４（直通） 


